
修文大学

※無回答・重複回答は集計対象外
大
学
講
義
・
演
習

科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.強く
思う

4.思う 3.どち
らとも
いえな
い

2.あま
り思わ
ない

1.全く
思わ
ない

合
計

件数 818 742 253 24 8

割合 44.3% 40.2% 13.7% 1.3% 0.4%

件数 1,426 781 191 37 13

割合 58.3% 31.9% 7.8% 1.5% 0.5%

件数 1,306 782 286 58 17

割合 53.3% 31.9% 11.7% 2.4% 0.7%

件数 1,132 813 437 43 25

割合 46.2% 33.2% 17.8% 1.8% 1.0%

件数 1,332 795 251 50 23

割合 54.3% 32.4% 10.2% 2.0% 0.9%

件数 1,295 843 256 41 13

割合 52.9% 34.4% 10.5% 1.7% 0.5%

件数 1,284 827 298 30 12

割合 52.4% 33.7% 12.2% 1.2% 0.5%

件数 1,163 852 320 76 34

割合 47.6% 34.8% 13.1% 3.1% 1.4%

件数 1,316 841 234 38 21

割合 53.7% 34.3% 9.6% 1.6% 0.9%

件数 1,224 854 301 48 22

割合 50.0% 34.9% 12.3% 2.0% 0.9%

件数 12,296 8,130 2,827 445 188

割合 51.5% 34.0% 11.8% 1.9% 0.8%

件数 1,730 545 141 24 8

割合 70.7% 22.3% 5.8% 1.0% 0.3%

件数 1,609 653 159 15 14

割合 65.7% 26.7% 6.5% 0.6% 0.6%

件数 1,086 845 378 110 31

割合 44.3% 34.5% 15.4% 4.5% 1.3%

件数 1,179 833 341 55 38

割合 48.2% 34.1% 13.9% 2.2% 1.6%

件数 693 694 765 202 96

割合 28.3% 28.3% 31.2% 8.2% 3.9%

件数 727 800 656 168 96

割合 29.7% 32.7% 26.8% 6.9% 3.9%

件数 1,652 580 186 16 7

割合 67.7% 23.8% 7.6% 0.7% 0.3%

件数 153 176 680 888 532

割合 6.3% 7.2% 28.0% 36.6% 21.9%

件数 8,829 5,126 3,306 1,478 822

割合 45.1% 26.2% 16.9% 7.6% 4.2%

■平均グラフ

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

8

87.3%

7 教員の熱意や意欲を感じた。 4.48 86.1%

4
教員は授業中、授業への不参加（私語な
ど）に適切な対処（注意）をしていた。

4.36 79.4%

5
教員の講義技術（説明、板書の仕方、機
材、配付物の利用など）は適切だった。

4.44 86.8%

2

Ⅱ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を
ど
の
よ
う
に
受
け
て
い
た
と
思
い
ま
す
か

82.4%4.32

4.56

9 この授業の進度は適切であった。 4.45

85.5%

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
した時間は※

2.49 13.5%

質問事項

4.43 84.6%

90.2%

1

2 授業の開始、終了は適切であった。 4.53

3
授業中、教員は明瞭で聞き取りやすい話
し方をしていた。

4.42 85.3%

この授業はわかりやすかった。

78.8%

6

4.62

4.46

88.0%

10

2023年度　前期　授業評価アンケート集計結果

2.39

平均：「5.強くそう思う」を５点、「4.思う」を４点、「3.どちらともいえない」を３点、「2.あまり思わない」を２点、「1.全く思わない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.強くそう思う」、「4.思う」の割合の合計

1,845

2,448

2,449

2,450

2,451

2,448

2,451

2,445

2,450

2,449

2,448

2,450

2,450

2,446

2,450

2,447

92.3%

Ⅰ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を

、
ど
の
よ
う
に
思
い
ま
し
た
か

4.43 4.34 23,886

4.35

2,441

　■授業形態

この授業は満足できるものであった。 4.39 84.9%

遅刻・早退なく授業を受けられた。

授業に必要な教科書・ノート・配付物等は
持参して出席していた。

4.31

92.9%1

講義・演習科目

6

7

4.16

4.25

この授業のシラバスは授業の選択、内容
の理解などの点で役に立った。

4.22

4.37

3

4

5

授業中、私語やいねむりはしなかった。

授業中、必要なことがらをノートできた。

56.6%

授業内容に適した装い（服装・履物・ヘア
スタイル）をしていた。

91.4%

4.31

62.4%

テレビや新聞等で、この授業に関係のあ
るニュースに関心を持つようになった。

授業内容について自主的に学習した。 3.97

4.63

82.3%

3.69

3.77

4.58

4.40

3.96

　■回答者数

　■回答率

2,871名

2,452名

85.4%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.14 4.01 71.3% 19,561

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均

4.65

　■集計区分 医療科学部　臨床検査学科 　■受講者数

2,429

4.38

4.36

4.24

4.38

4.67

4.27

4.46

この授業で有益な知識、技能、情報など
が得られた。

0% 25% 50% 75% 100%

強く思う 思う

どちらともいえない あまり思わない

全く思わない

質

問

1

大学

講義・演習科

目

全体平均

当該平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8

質問9

質問10Ⅰ．授業について

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8
Ⅱ．授業態度



修文大学

※無回答・重複回答は集計対象外
大
学
実
習
・
実

験
・
実
技
科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.強く
思う

4.思う 3.どち
らとも
いえな
い

2.あま
り思わ
ない

1.全く
思わ
ない

合
計

件数 166 102 35 2 2

割合 54.1% 33.2% 11.4% 0.7% 0.7%

件数 285 129 30 5 4

割合 62.9% 28.5% 6.6% 1.1% 0.9%

件数 276 137 29 7 3

割合 61.1% 30.3% 6.4% 1.5% 0.7%

件数 257 149 42 4 1

割合 56.7% 32.9% 9.3% 0.9% 0.2%

件数 257 142 36 11 7

割合 56.7% 31.3% 7.9% 2.4% 1.5%

件数 271 141 33 6 1

割合 60.0% 31.2% 7.3% 1.3% 0.2%

件数 273 145 31 3 1

割合 60.3% 32.0% 6.8% 0.7% 0.2%

件数 238 153 46 9 7

割合 52.5% 33.8% 10.2% 2.0% 1.5%

件数 258 141 42 7 4

割合 57.1% 31.2% 9.3% 1.5% 0.9%

件数 256 146 39 7 4

割合 56.6% 32.3% 8.6% 1.5% 0.9%

件数 2,537 1,385 363 61 34

割合 57.9% 31.6% 8.3% 1.4% 0.8%

件数 335 91 24 2 0

割合 74.1% 20.1% 5.3% 0.4% 0.0%

件数 333 97 21 1 0

割合 73.7% 21.5% 4.6% 0.2% 0.0%

件数 332 91 27 1 1

割合 73.5% 20.1% 6.0% 0.2% 0.2%

件数 326 101 23 2 0

割合 72.1% 22.3% 5.1% 0.4% 0.0%

件数 286 132 27 2 3

割合 63.6% 29.3% 6.0% 0.4% 0.7%

件数 299 123 27 2 1

割合 66.2% 27.2% 6.0% 0.4% 0.2%

件数 228 141 65 9 9

割合 50.4% 31.2% 14.4% 2.0% 2.0%

件数 80 62 150 105 52

割合 17.8% 13.8% 33.4% 23.4% 11.6%

件数 2,219 838 364 124 66

割合 61.5% 23.2% 10.1% 3.4% 1.8%

■平均グラフ

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

8

91.2%

7 教員の熱意や意欲を感じた。 4.53 92.3%

4
教員は授業中、授業への不参加（私語な
ど）に適切な対処（注意）をしていた。

4.47 89.6%

5
教員の授業技術（説明、板書の仕方、機
材、配付物の利用など）は優れていた。

4.41 88.1%

2

Ⅱ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を
ど
の
よ
う
に
受
け
て
い
た
と
思
い
ま
す
か

86.3%4.35

4.69

9 この授業の進度は適切であった。 4.44

89.5%

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
した時間は※

3.37 31.6%

質問事項

4.44 87.3%

91.4%

1

2
授業で使用した設備、器具、部屋は満足
できるものであった。

4.55

3
学生への指示、安全への配慮などは適
切であった。

4.53 91.4%

この授業はわかりやすかった。

93.6%

6

4.68

4.49

88.3%

10

2023年度　前期　授業評価アンケート集計結果

3.03

平均：「5.強くそう思う」を５点、「4.思う」を４点、「3.どちらともいえない」を３点、「2.あまり思わない」を２点、「1.全く思わない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.強くそう思う」、「4.思う」の割合の合計

307

453

452

453

453

452

453

453

452

452

452

452

452

452

450

452

95.1%

Ⅰ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を

、
ど
の
よ
う
に
思
い
ま
し
た
か

4.47 4.45 4,380

4.50

452

　■授業形態

この授業は満足できるものであった。 4.43 88.9%

遅刻・早退なく授業を受けられた。

授業に必要な教科書・ノート・資料等を持
参して出席していた。

4.42

94.2%1

実習・実験・実技科目

6

7

4.66

4.66

この授業のシラバスは授業の選択、内容
の理解などの点で役に立った。

4.45

4.39

3

4

5

授業内容に適した装い（服装・履物・ヘア
スタイルなど）をしていた。

指示を守り、安全にできた。

92.9%

授業内容について自主的に学習した。 81.6%

4.70

93.4%

授業中、私語や実験・実習・実技と関係
のない行動をしていなかった。

設備、器具を適切に使うことができるよう
になった。

4.63

4.36

94.5%

4.55

4.59

4.26

4.69

4.59

　■回答者数

　■回答率

512名

453名

88.5%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.47 4.39 84.7% 3,611

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均

4.70

　■集計区分 医療科学部　臨床検査学科 　■受講者数

449

4.49

4.51

4.34

4.42

4.69

4.39

4.51

この授業で有益な知識、技能、情報など
が得られた。

0% 25% 50% 75% 100%

強く思う 思う

どちらともいえない あまり思わない

全く思わない

質

問

1

大学

実習・実験・

実技科目

全体平均

当該平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8

質問9

質問10Ⅰ．授業について

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8
Ⅱ．授業態度



修文大学

※無回答・重複回答は集計対象外
大
学
講
義
・
演
習

科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.強く
思う

4.思う 3.どち
らとも
いえな
い

2.あま
り思わ
ない

1.全く
思わ
ない

合
計

件数 2,236 1,286 274 25 21

割合 58.2% 33.5% 7.1% 0.7% 0.5%

件数 2,661 1,262 186 62 24

割合 63.4% 30.1% 4.4% 1.5% 0.6%

件数 2,407 1,320 326 106 39

割合 57.3% 31.4% 7.8% 2.5% 0.9%

件数 2,377 1,295 435 60 34

割合 56.6% 30.8% 10.4% 1.4% 0.8%

件数 2,437 1,325 307 100 31

割合 58.0% 31.5% 7.3% 2.4% 0.7%

件数 2,478 1,339 286 64 31

割合 59.0% 31.9% 6.8% 1.5% 0.7%

件数 2,566 1,284 282 42 23

割合 61.1% 30.6% 6.7% 1.0% 0.5%

件数 2,222 1,361 426 123 67

割合 52.9% 32.4% 10.1% 2.9% 1.6%

件数 2,475 1,313 310 70 33

割合 58.9% 31.3% 7.4% 1.7% 0.8%

件数 2,303 1,399 373 71 50

割合 54.9% 33.3% 8.9% 1.7% 1.2%

件数 24,162 13,184 3,205 723 353

割合 58.0% 31.7% 7.7% 1.7% 0.8%

件数 3,093 932 142 17 12

割合 73.7% 22.2% 3.4% 0.4% 0.3%

件数 3,030 1,015 131 12 9

割合 72.2% 24.2% 3.1% 0.3% 0.2%

件数 2,256 1,408 401 109 26

割合 53.7% 33.5% 9.5% 2.6% 0.6%

件数 2,462 1,315 333 59 23

割合 58.7% 31.4% 7.9% 1.4% 0.5%

件数 1,702 1,410 871 122 90

割合 40.6% 33.6% 20.8% 2.9% 2.1%

件数 1,662 1,509 704 166 147

割合 39.7% 36.0% 16.8% 4.0% 3.5%

件数 2,969 976 204 6 25

割合 71.0% 23.3% 4.9% 0.1% 0.6%

件数 394 338 1,013 1,536 877

割合 9.5% 8.1% 24.4% 36.9% 21.1%

件数 17,568 8,903 3,799 2,027 1,209

割合 52.4% 26.6% 11.3% 6.0% 3.6%

■平均グラフ

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

8

90.9%

7 教員の熱意や意欲を感じた。 4.48 91.7%

4
教員は授業中、授業への不参加（私語な
ど）に適切な対処（注意）をしていた。

4.36 87.4%

5
教員の講義技術（説明、板書の仕方、機
材、配付物の利用など）は適切だった。

4.44 89.6%

2

Ⅱ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を
ど
の
よ
う
に
受
け
て
い
た
と
思
い
ま
す
か

85.3%4.32

4.68

9 この授業の進度は適切であった。 4.45

89.7%

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
した時間は※

2.49 17.6%

質問事項

4.43 91.7%

93.5%

1

2 授業の開始、終了は適切であった。 4.53

3
授業中、教員は明瞭で聞き取りやすい話
し方をしていた。

4.42 88.8%

この授業はわかりやすかった。

87.2%

6

4.69

4.46

90.2%

10
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2.48

平均：「5.強くそう思う」を５点、「4.思う」を４点、「3.どちらともいえない」を３点、「2.あまり思わない」を２点、「1.全く思わない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.強くそう思う」、「4.思う」の割合の合計

3,842

4,195

4,198

4,201

4,200

4,198

4,197

4,199

4,201

4,196

4,196

4,197

4,200

4,192

4,195

4,188

96.4%

Ⅰ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を

、
ど
の
よ
う
に
思
い
ま
し
た
か

4.43 4.44 41,627

4.42

4,180

　■授業形態

この授業は満足できるものであった。 4.39 88.2%

遅刻・早退なく授業を受けられた。

授業に必要な教科書・ノート・配付物等は
持参して出席していた。

4.39

95.9%1

講義・演習科目

6

7

4.37

4.46

この授業のシラバスは授業の選択、内容
の理解などの点で役に立った。

4.41

4.44

3

4

5

授業中、私語やいねむりはしなかった。

授業中、必要なことがらをノートできた。

74.2%

授業内容に適した装い（服装・履物・ヘア
スタイル）をしていた。

94.4%

4.31

75.7%

テレビや新聞等で、この授業に関係のあ
るニュースに関心を持つようになった。

授業内容について自主的に学習した。 3.97

4.63

90.1%

4.08

4.04

4.64

4.40

3.96

　■回答者数

　■回答率

5,494名

4,210名

76.6%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.14 4.18 79.0% 33,506

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均

4.65

　■集計区分 看護学部　看護学科 　■受講者数

4,158

4.47

4.51

4.32

4.46

4.67

4.48

4.54

この授業で有益な知識、技能、情報など
が得られた。

0% 25% 50% 75% 100%

強く思う 思う

どちらともいえない あまり思わない

全く思わない
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目
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当該平均
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質問1

質問2

質問3

質問4

質問5
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質問8
Ⅱ．授業態度



修文大学

※無回答・重複回答は集計対象外
大
学
講
義
・
演
習

科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.強く
思う

4.思う 3.どち
らとも
いえな
い

2.あま
り思わ
ない

1.全く
思わ
ない

合
計

件数 606 261 72 8 5

割合 63.7% 27.4% 7.6% 0.8% 0.5%

件数 766 227 68 8 5

割合 71.3% 21.1% 6.3% 0.7% 0.5%

件数 737 252 59 16 10

割合 68.6% 23.5% 5.5% 1.5% 0.9%

件数 696 275 83 16 6

割合 64.7% 25.6% 7.7% 1.5% 0.6%

件数 750 246 62 15 3

割合 69.7% 22.9% 5.8% 1.4% 0.3%

件数 733 271 54 13 5

割合 68.1% 25.2% 5.0% 1.2% 0.5%

件数 752 257 53 8 6

割合 69.9% 23.9% 4.9% 0.7% 0.6%

件数 683 275 80 22 14

割合 63.6% 25.6% 7.4% 2.0% 1.3%

件数 723 266 70 10 6

割合 67.3% 24.7% 6.5% 0.9% 0.6%

件数 703 276 70 15 10

割合 65.5% 25.7% 6.5% 1.4% 0.9%

件数 7,149 2,606 671 131 70

割合 67.3% 24.5% 6.3% 1.2% 0.7%

件数 871 143 46 8 7

割合 81.0% 13.3% 4.3% 0.7% 0.7%

件数 825 200 43 3 5

割合 76.7% 18.6% 4.0% 0.3% 0.5%

件数 612 340 97 15 10

割合 57.0% 31.7% 9.0% 1.4% 0.9%

件数 689 264 100 13 7

割合 64.2% 24.6% 9.3% 1.2% 0.7%

件数 526 254 227 42 27

割合 48.9% 23.6% 21.1% 3.9% 2.5%

件数 546 262 185 45 36

割合 50.8% 24.4% 17.2% 4.2% 3.4%

件数 835 171 51 6 5

割合 78.2% 16.0% 4.8% 0.6% 0.5%

件数 158 116 301 275 219

割合 14.8% 10.9% 28.2% 25.7% 20.5%

件数 5,062 1,750 1,050 407 316

割合 59.0% 20.4% 12.2% 4.7% 3.7%

■平均グラフ

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

8

93.3%

7 教員の熱意や意欲を感じた。 4.48 93.8%

4
教員は授業中、授業への不参加（私語な
ど）に適切な対処（注意）をしていた。

4.36 90.2%

5
教員の講義技術（説明、板書の仕方、機
材、配付物の利用など）は適切だった。

4.44 92.6%

2

Ⅱ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を
ど
の
よ
う
に
受
け
て
い
た
と
思
い
ま
す
か

89.2%4.32

4.71

9 この授業の進度は適切であった。 4.45

91.8%

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
した時間は※

2.49 25.6%

質問事項

4.43 91.1%

92.5%

1

2 授業の開始、終了は適切であった。 4.53

3
授業中、教員は明瞭で聞き取りやすい話
し方をしていた。

4.42 92.1%

この授業はわかりやすかった。

88.6%

6

4.73

4.46

92.0%
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2.74

平均：「5.強くそう思う」を５点、「4.思う」を４点、「3.どちらともいえない」を３点、「2.あまり思わない」を２点、「1.全く思わない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.強くそう思う」、「4.思う」の割合の合計

952

1,074

1,074

1,076

1,076

1,076

1,076

1,074

1,075

1,074

1,075

1,076

1,074

1,073

1,076

1,074

95.3%

Ⅰ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を

、
ど
の
よ
う
に
思
い
ま
し
た
か

4.43 4.57 10,627

4.57

1,068

　■授業形態

この授業は満足できるものであった。 4.39 91.2%

遅刻・早退なく授業を受けられた。

授業に必要な教科書・ノート・配付物等は
持参して出席していた。

4.53

94.3%1

講義・演習科目

6

7

4.42

4.51

この授業のシラバスは授業の選択、内容
の理解などの点で役に立った。

4.52

4.60

3

4

5

授業中、私語やいねむりはしなかった。

授業中、必要なことがらをノートできた。

72.5%

授業内容に適した装い（服装・履物・ヘア
スタイル）をしていた。

94.2%

4.31

75.2%

テレビや新聞等で、この授業に関係のあ
るニュースに関心を持つようになった。

授業内容について自主的に学習した。 3.97

4.63

88.8%

4.12

4.15

4.71

4.40

3.96

　■回答者数

　■回答率

1,165名

1,076名

92.4%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.14 4.26 79.3% 8,585

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均

4.65

　■集計区分 健康栄養学部　管理栄養学科 　■受講者数

1,069

4.59

4.62

4.48

4.57

4.67

4.53

4.62

この授業で有益な知識、技能、情報など
が得られた。

0% 25% 50% 75% 100%

強く思う 思う

どちらともいえない あまり思わない

全く思わない

質

問

1

大学

講義・演習科

目

全体平均

当該平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8

質問9

質問10Ⅰ．授業について

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8
Ⅱ．授業態度



修文大学

※無回答・重複回答は集計対象外
大
学
実
習
・
実

験
・
実
技
科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.強く
思う

4.思う 3.どち
らとも
いえな
い

2.あま
り思わ
ない

1.全く
思わ
ない

合
計

件数 187 89 17 5 5

割合 61.7% 29.4% 5.6% 1.7% 1.7%

件数 235 103 7 3 4

割合 66.8% 29.3% 2.0% 0.9% 1.1%

件数 237 97 7 6 6

割合 67.1% 27.5% 2.0% 1.7% 1.7%

件数 219 107 17 6 4

割合 62.0% 30.3% 4.8% 1.7% 1.1%

件数 218 95 25 8 7

割合 61.8% 26.9% 7.1% 2.3% 2.0%

件数 217 109 16 5 6

割合 61.5% 30.9% 4.5% 1.4% 1.7%

件数 232 97 14 5 5

割合 65.7% 27.5% 4.0% 1.4% 1.4%

件数 202 100 34 10 7

割合 57.2% 28.3% 9.6% 2.8% 2.0%

件数 221 94 25 7 6

割合 62.6% 26.6% 7.1% 2.0% 1.7%

件数 214 100 24 7 6

割合 61.0% 28.5% 6.8% 2.0% 1.7%

件数 2,182 991 186 62 56

割合 62.8% 28.5% 5.3% 1.8% 1.6%

件数 268 68 9 6 1

割合 76.1% 19.3% 2.6% 1.7% 0.3%

件数 272 69 8 3 1

割合 77.1% 19.5% 2.3% 0.8% 0.3%

件数 276 67 6 3 1

割合 78.2% 19.0% 1.7% 0.8% 0.3%

件数 272 69 8 3 1

割合 77.1% 19.5% 2.3% 0.8% 0.3%

件数 251 88 8 4 2

割合 71.1% 24.9% 2.3% 1.1% 0.6%

件数 263 77 9 3 1

割合 74.5% 21.8% 2.5% 0.8% 0.3%

件数 227 86 30 5 5

割合 64.3% 24.4% 8.5% 1.4% 1.4%

件数 154 64 72 28 31

割合 44.1% 18.3% 20.6% 8.0% 8.9%

件数 1,983 588 150 55 43

割合 70.3% 20.9% 5.3% 2.0% 1.5%

■平均グラフ

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

8

92.4%

7 教員の熱意や意欲を感じた。 4.53 93.2%

4
教員は授業中、授業への不参加（私語な
ど）に適切な対処（注意）をしていた。

4.47 92.4%

5
教員の授業技術（説明、板書の仕方、機
材、配付物の利用など）は優れていた。

4.41 88.7%

2

Ⅱ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を
ど
の
よ
う
に
受
け
て
い
た
と
思
い
ま
す
か

85.6%4.35

4.72

9 この授業の進度は適切であった。 4.44

91.3%

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
した時間は※

3.37 62.5%

質問事項

4.44 91.1%

96.0%

1

2
授業で使用した設備、器具、部屋は満足
できるものであった。

4.55

3
学生への指示、安全への配慮などは適
切であった。

4.53 94.6%

この授業はわかりやすかった。

97.2%

6

4.69

4.49

89.2%

10

2023年度　前期　授業評価アンケート集計結果

3.81

平均：「5.強くそう思う」を５点、「4.思う」を４点、「3.どちらともいえない」を３点、「2.あまり思わない」を２点、「1.全く思わない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.強くそう思う」、「4.思う」の割合の合計

303

352

353

353

353

353

353

353

353

351

352

353

353

353

353

353

96.6%

Ⅰ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を

、
ど
の
よ
う
に
思
い
ま
し
た
か

4.47 4.49 3,477

4.57

353

　■授業形態

この授業は満足できるものであった。 4.43 89.5%

遅刻・早退なく授業を受けられた。

授業に必要な教科書・ノート・資料等を持
参して出席していた。

4.45

95.5%1

実習・実験・実技科目

6

7

4.74

4.72

この授業のシラバスは授業の選択、内容
の理解などの点で役に立った。

4.50

4.44

3

4

5

授業内容に適した装い（服装・履物・ヘア
スタイルなど）をしていた。

指示を守り、安全にできた。

96.0%

授業内容について自主的に学習した。 88.7%

4.70

96.3%

授業中、私語や実験・実習・実技と関係
のない行動をしていなかった。

設備、器具を適切に使うことができるよう
になった。

4.63

4.36

96.6%

4.65

4.69

4.49

4.69

4.59

　■回答者数

　■回答率

380名

353名

92.9%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.47 4.57 91.2% 2,819

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均

4.70

　■集計区分 健康栄養学部　管理栄養学科 　■受講者数

349

4.49

4.55

4.36

4.46

4.69

4.48

4.60

この授業で有益な知識、技能、情報など
が得られた。

0% 25% 50% 75% 100%

強く思う 思う

どちらともいえない あまり思わない

全く思わない

質

問

1

大学

実習・実験・

実技科目

全体平均

当該平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8

質問9

質問10Ⅰ．授業について

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8
Ⅱ．授業態度
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